this sim metaphorā dicitur. sicut regūm aut gubernatio
grecōrum existit in rege grecōrum. et vñter loquendo sicut ali
quid est in sua cā mouere et efficiēte. Et hic modus ē
duplex. qz aliquā mouēt et intrinsecū. et aliquā extrinsecū
qñ em̄ est extrinsecū tūc effectus d̄r esse in illo qz em̄ cā
prēte. sicut d̄r salus infirmi in medicō. aliquā est intrinsecū
cum qñ sc̄z forma ēmotrix sim̄ locū. vt aia ī corpē. tde
in mūdo. et tūc id qd̄ d̄r inesse est reges et mouēt et p̄n-
nens. et id cui d̄r inesse est p̄tentū mortū et recrū. Septi-
mus modus est quo aliquid d̄r esse in alto sicut in optimo
et vñter loquendo sicut d̄r esse id qd̄ est ad finē in suo fine. et
iste modus magis est vicinus illi quo aliquid dicitur esse
in loco qd̄ ille qui p̄cessit immediae. Ocratius est glōca.
tum est in loco. vt vinū in vase. et vñter sicut locatum et in lo-
co. et iste est p̄ncipalissimus et de eo est hic ad positum
solū. qz valet ad p̄scrutandū definitiōem loci. Et sumunt
modi isti in his vñ lib. Insunt ps totū sp̄s genus et calor
igni. Rex in regno res in fine loco qd̄ locatum

Dubitauit autem aliquis. utrum vnu et idem aliud
esse in seipso. contingit autem nihil sibi oia aut hunc
aut in alio esse. Dupliciter autem hoc est. aut fm
se. aut fm alterum. Cum enim sint quaedam partes totius
et hoc in illis et illa in hoc. dicitur totius in seipso
esse. Dicunt autem et fm partes ut albus. quod supficies
alba et sciens. quod rationatiuum Amphora quidem
igitur non erit in seipso neque vnu. vini autem ampho-
ra erit. Quod namque est in alio et in quo est. utrareg-
e eiusdem partes sunt idem. Sic quidem igitur contingit
quidem aliqd esse in seipso.

Ista est scđa ps hui⁹ capl in q̄ phs mouer vn̄ dubitacionē circa octauū modū eendi in. ⁊ est ista. **A**n vñz et idē posset esse in seipo. aut nihil idē in seipo esse p̄t. s̄ oīa nūl q̄ sunt. aut in alijs a seipis. et mouer ista q̄stione dibus de causis. **Q**uāz prima est. vt explicent mōi eendi in. **S**cđa ad intelligendū dēm anaragozē q̄ dixit de m̄nuro q̄ fulcire seipm. ⁊ sic infinitū eet in seipo. Aresto. iūis soluēs hāc dubitarōem. dē q̄ duobus modis alioq̄ dī esse in alio. yno⁹ fm se. ⁊ sic ipossible est idē esse in seipo. **A**lio modo fm alterū qd tñ inest ei et sic possibile ē idē esse in seipo. sicut cū pres aliq̄ sunt rotius. ⁊ quenam rotū denotari ab vna sua p̄t. id qd inest pri quenam fm ali- terū inesse sibi. q̄r rotū denotia p̄t. et rotū est in pribus et ecōuerso. et ideo dicet rotū esse in seipo. exp̄li q̄. vt totus hō dicit alb⁹ ppter corpus albū. ⁊ corpus d̄. albi q̄ sup̄ficies est alba. Silt rotushō d̄ scies. q̄r albarum eius est sciens. ⁊ iō cū hō et albū sint idē. ⁊ albi inest hō. quenam albū inēe sibi nō p̄ se h̄g alterū a q̄ rotū denomi- nat. Et h̄ mō amphora vini ē in amphora vini q̄r amphora vini pr̄ accipi. p̄ rōto qd 2stitut⁹ ex vino ⁊ amphora sicut trito sermone dicere solem⁹. ⁊ isteh⁹ decc̄ dolia. ⁊ intell̄- gimus q̄ habeat decc̄ dolia vini. q̄r dolui aut amphora co- ficiunt accipi. p̄ dolio aut amphora vinis plena. ⁊ totū q̄- p̄positū ex dolio et vino noīas noīe dolij qd tñ et solunt ps ill⁹ rotius. **S**i em̄ querat ab aliquo in quo sunt dolia sua. dicit q̄ in yasis suis. quia accepit dolium pro yl no mensurato per doliu. ⁊ hoc dicit esse in dolib⁹ q̄ sunt yasa. ⁊ sic dicimus q̄ aliquis porauit let amphoras vi- ni. ⁊ tñ manifestū est. q̄ non bibit yasa. s̄ yasa qd est p̄t ne mēsiūt⁹ undū. dñm̄ yasa. ⁊ sic cū

Physicorum

Vinū est in amphora dicimus amphorā vini esse in amphora vini. et sic fīm aliud et nō sīm scīptum dicitur esse in se ipa. Unde si querāt quātū vīnū est in amphora. respōde te de hēni q̄ amphora vīnū est in amphora. et sic pāt̄ q̄ idem fīm alterū est in se ipo.

¶ Prīmū autē nō p̄tingit. vt albū in corpore. su perificies em̄ in corpore. scīa autē in anima. fīm hec autē sunt appellatōnes. cū p̄tes sint sicut in hoīe Amphora autē et vinū cū seorsum sint nō p̄tes. Simul at cū sint p̄p̄t̄q̄ sint p̄tes erit idē in se ipo: vt albū in hoīe. qm̄ in corpore et in hoc qm̄ in superficie. In hoc autē nō amplius quoniam fīm aliud est. et altera specie hec sunt. et alteram naturam habet rūnūquodq̄ et potentia. superificies q̄ et album.

Hic phs exponit membra posita in solutione dubitationis p̄dīce. et ostendit p̄mo. quid sit aliquid esse p̄mo in se ipo qd̄ declarat per oppositū. s. vbi aliquid non reportur esse primo in alio. Qc dicit. q̄ albū nō est prīmū i corpore. s̄z albū dicit esse in corpore. q̄ est in superficie q̄ est in corpore. Qc similiter scīa non est in hoīe primo. sed est p̄mo in aīa. q̄ ratio disposita est fīm scīam et fīm has partes fūr̄ denotiones totius cū tamen p̄tes sint sicut patet in hoīe q̄ gratia istarū p̄trū dicit albū et scīens. Qc eodem modo amphora et vinū qm̄ sunt diuisa seorsuz et vinū nō est mēsurat̄ per amphora. tūc nō sunt p̄tes ad inuicem. vt dicat amphora vīnū. sed tūc dicit simpliciter vinū. Sed cū sunt sumul et sunt mensurata vīna per amphora. tūc sunt ambo vīno noīa noīa qd̄ est amphora et neutrū tūc est in se diuisum. et cū sic sint p̄tes eiusdem plenū tūc erit quodāmodo idem in se ipo. q̄ totum plenū dicit amphora vīnū et iterū p̄s eius dīr̄ amphora vīnū. co. q̄ vinū mēsurat̄ per amphora dīr̄ vīnū amphora. et sic vere dicimus. q̄ iste bibit amphora vīnū. et tamē amphora et vinū sunt diversa spē. sicut superficies et albedo. Ex quibz p̄z. q̄ esse primo in alio ē fīm se totū esse i alio et hoc mō scīa est in hoīe neq̄ etiam albedo.

¶ Neq̄ igit̄ inductiue p̄sideratibz nihil i se ipo videm̄ fīm nullū determinator̄ mō. Et rōne manifestū ē q̄ ipsoſible ē. Optet ei utraq̄ vīnū q̄ ee vt amphora vīsa et vinū esse. Vinū at et vi nū et amphora. si vero primū p̄tingit et ipm̄ in se ipo. ee q̄ si quidē maxime in alterutris cēnt̄. amphora quidē acciperet vinū nō fīm q̄ vinū s̄z inq̄tū illa. Et vinū inerit in amphora nō in q̄tūm amphora ipa. s̄z fīm q̄ est illud amphora. Secūdu igit̄ q̄ alterū sit manifestū ē. Aliis nāq̄ est rō ei qd̄ in quo. et alia illi? que i hoc.

Mic phs p̄bat inductione. et rōne. q̄ nō p̄t aliquid p̄mo ee in se ipo. Inductōe p̄z in singulis modis effendi in. q̄ neq̄ totū est totū sui ipsius. neq̄ p̄s ē p̄s sup̄p̄. neq̄ aliquid est genus sup̄p̄. neq̄ spēs sup̄p̄. ḡ nū hil est in se ipo p̄ se primo. Rōne sic. q̄ sic sequeret̄ q̄ idē esset p̄tinens et p̄tentū. et op̄tereret vīnū illoꝝ ee vīnū q̄ per definitōem. Oportet em̄ q̄ amphora effici vīnū et amphora. et vīnū effiꝝ amphora et vīnū. si vere p̄mo et p̄ se p̄tingeret idē esse in se ipo. ergo si p̄tingeret qd̄ esset in

Aristotelis.

alterutris maxime et primo tūc amphora caperet vīnū nō fīm q̄ qd̄ definitur vt vas p̄modū p̄tinens et mēsurans capiens vīnū. sed potius p̄t ipa est vīnū. quia definitio sua est definitio vīni. et ecōuerlo sicut dicit hypothesis. nec vīnū esset in amphora p̄ definitōem p̄p̄ia. p̄t liquor p̄tētus et mēsurat̄ ē ab amphora. sed potius per hoc q̄ idē esset amphora. q̄ vīna dīr̄ ee definitio vīni et amphora. s̄z hec oīa falsa sunt. cōstar em̄ q̄ amphora accipit vīnū p̄ hoc q̄ haber definitōem diuersam a vīno. et non q̄ ipa vīnū esse dicitur. et per hoc q̄ dīr̄ vīna definitio esse vīnūq̄. et ideo capitur vīnū p̄t ipa est definita vt vas. et illud vt liquor in vīl p̄tentus et vīnū capiſ ab amphora p̄ definitōem propria vīni inq̄stūm est vīnū. q̄a sic est liquor p̄tentus in vase. et nō capiſ ab ipa inq̄stūz vīnum est amphora. Qūia igit̄ diuersē definitōnes vīni sunt et amphora. manifestū est q̄ vīnūq̄ istoz est alterū. ab altero fīm esse. alia nāq̄ definitio est eius qd̄ est sicut in quo est vt in vase. et alia eius quod est sicut qd̄ est in alio. igit̄ neutrum est in se primo et per se.

Atuero neq̄ fīm accīns p̄tingit simul duo corpora in eodē erūt. Iphaq̄ em̄ amphora in se ipa erit. si cuius natura receptiva est. hoc cōtingit in se ipo esse. Et adhuc illud cuius receptio est vt si vīni vīnū. Qd̄ igit̄ impossibile sit aliquid in se ipo esse primo manifestū est.

Hic phs p̄bat q̄ neq̄ fīm accīns p̄tingit idē ee in se ipo. s̄z obat q̄ dīr̄ sit mīſt. fīm istūz modū quo dīr̄ aliquid ee in alio sicut in vase. q̄ tūc fīm amēndat̄ seq̄ret̄ q̄ duo corpora cēnt̄ in eodē loco. s̄z impossibile est duo corpora ee in eodē loco p̄ se vel p̄accīns. igit̄ idēno p̄t ee in se ipo. 2̄na p̄z. q̄ tūc amphora fīm p̄p̄ia definitōem sunt p̄ta erit in se ipa p̄ accīns. et itez. vīnū erit i eadē. et sic ee in eodē loco erit amphora et vīnū. q̄ illud cuius natura erō est esse receptuum p̄tingit esse in se ipo. et insup illud. cui p̄tēt p̄ceptūt sicut et vīnū. si amphora dicat vīni ee. receptiuū. Dīr̄. p̄bat. q̄ tūc ēt penetratio diuersiōnū. ¶ Qautē zeno opposuit. q̄ si locus est aliquid. in aliquo erit soluere nō est difficile. Fībil em̄ p̄bhet in alio esse primo locū. nō m̄ in illo sicut in loco. sed sicut sanitas quidē in calidis et hūi dis. aut ē sicut color in corpore passio. Quare nō necessē est in infinitū abire. Illud autē manifestū. qm̄ nihil est vas eius quod est in ipo. Alterū em̄ primo et qd̄ est et in quo est propter qd̄. nō erit vīnū neq̄ materia neq̄ spēs locus. sed alterū illius em̄ aliquid existētis materia et forma. Hec quidē igit̄ sunt opposita.

Ita. s̄z tertia p̄s hūi capili in q̄ phs soluit rōem zeno. p̄s posita ex mōis ecōndi in de loco dices. q̄ ex p̄di crīs p̄z. q̄ nō ē difficile soluere rōem quā opposuit zeno. destrūt̄ locūz dices. q̄ oe qd̄ est in loco est. q̄ si locus ē. in loco est. et ille itez. in loco. erit p̄cessus in infinitū. Hāc rōnē soluit phs dī. q̄ zeno fīm dixit in hoc. q̄ oe q̄ ē in loco ē. s̄z vīz. dīt in h̄. q̄ dixit locūz ee aliquid. et in h̄ q̄ dīt locūz ee in alio. s̄z nō est malio. sicut in loco. s̄z alio est sicut sanitas. est in p̄ceptūt calidi et frigidū. q̄est si cur habit̄ in equitate p̄plexionis. Et est in aliquo sicut color est in corpore qui est in eo sicut passio in suo subiecto. et vītēt sicut forma est in sua materia. et ita locus est.

Quartus

Loretoianus

In alio. sicut terminus et superficies est in corpore terminus et per superficiem. Et subdit pbs p modum correlative. qd habitus loci ad locatum est habitudo vasorum ad id quod est in vase. Vas enim nihil est eius qd est in vase. neque enim est materia. neque forma. neque pars neque accidentis eius. Forma autem et materia ad aliqd sunt ei quo n sunt materia et forma. ergo forma et materia non sunt locum res locate.

¶ Quid aut forte sit locus. sic fiet utrumque manifestum. Accipiamus autem de ipso quecumque videnter finem ipsum inesse ipsi. Significamus igitur locum esse primum qd continet illud cuius est locus. et nihil esse rei. Amplius primum neque maiorem neque minorem esse. Adhuc autem neque deficere uniuersum et separabilem esse. Adhuc autem oem locum habere sursum et deorsum et ferri naturam et manere vnuquod corporum in propriis locis. hoc autem facere aut sursum aut deorsum.

¶ Istud est capitulo quartum. in quo pbs ponit quicunque suppositiones sue proprietates loci. et dividitur in tres pres. In quarum prima facit qd dictum est. In secunda preponit quatuor loco convenientes. ibi suppositis at his. In tercia vero preponit quatuor pambula ad notificandum qd est ipsius loci. ibi primus quidem igitur Quartus igitur ad primam premat pbs qd aut si locus. fuit utrumque manifestum si accipiterimus ei qd inesse ei finem se. ex illis enim sciemus naturam et qualitatem et vim loci naturalis. sed non ois locus vulgariter sumptus habet ea. et ideo auctus determinatus est de quiditate ipsius loci. videndum erit de quibuscumque qd vere videntur inesse ei finem ipsum. Et ideo ponit loci quicunque proprietates sue suppositiones. Quarum prima est. locus pertinet illud cuius est locus. id. locatum et nihil est eius sed locati. Hinc enim extrinsecus sicut superficies exterior ad quam finis est locati. et cum nihil sit per hoc differt et figura et forma locati. qualid est eius. qd licet est locati figuratur ad figuram ipsius et ad formam que continet locatum in forma et figura est aliquid ipsius. Sed et locus proprius est aliquis locato hoc in equalitatibus qd nec maior nec minor sit locus corpe qd includit. Et licet ihoc videat convenienter cum iani sue vacuo non tamē convenient. qd vacuus non est. et ideo nec equale nec inaequale est locato qd h accipit equalitas finis extensione. qd locus proprius non extensetur extra extitatem locati. Tertia qd locus non deficit uniuersum et separabilis a qualibet relocata sicut materia non deficit forma. et tri separabilis est a qualibet forma. Sed tunc loci materia non est. qd separatio forme a materia qd corruptio est utriusque. sed separatio loci a locato non est corruptio loci vel locati. vt patuit ex dicitur. Quarta locus hz dicas polum qd sunt sursum et deorsum. qd ille sunt finis motum naturalem distincte licet alie quatuor sex ante et retro decessum et similitudinem non inveniuntur nisi in corporibus aitatis eo modo quo superius dicitur. Quinta est vnuquod corporis naturaliter ad suum locum proprium et in illo naturaliter quiescit ut experientia aliter videmus in elementis qd elementorum duo feruntur sursum et duo deorsum.

¶ Suppositis autem his reliqua consideranda sunt. Oportet autem tentare intentionem sic fieri ut quid sic reddatur. et quecumque opposita soluantur. et

Libri

que videntur loco inesse insunt. et amplius distingue causam et oppositorum circa loca manifesta erit. Sic enim utrumque pulcherrime demonstratur vnuquod.

¶ Ista est secunda pars huius capituli in quo pbs ponit conditions loco convenientes dictas his suppositis. necesse est considerare reliqua sicut sunt definitio loci. et solutiones dubitationum inductarum de ipso. sed oportet pbs intelligere quod definitio debeat inquire de loco et ideo pbs assignat quales probatores debeat habere definitio danda de loco. et dicit qd sunt quatuor. quarum prima est. ut ex definitione inuestiganda reddatur quid sit locus finis substantiae. Sed et per eandem definitiōem solvantur quae opposita sunt circa locum. qd veritatis inuenitio est dubitatum solutio. Tertia est ut per ea manifestent proprietates que insunt ei. Quarta autem qd discollit id est contradictionis et difficultatis causa ex ipsa sciatur et manifesta fiat ea qd opponuntur a discoloris circa locum. qd hoc vnuquod utrumque pulcherrime demonstratur. qd si aliqua definitio assignetur ex qua non possunt oia ista declarari aut in utili est. aut insufficiens. et hoc pricipue in physicis ratione cause definitiōem rei ingrediuntur.

¶ Primus quidem igitur oportet intelligere. qd non quereretur locus nisi motus aliquis esset finis loci. propter hoc enim et celum maxime in loco esse opinatur qd semper in motu est. Undique autem aliud quidem esse loci mutatio. aliud vero augmentum et decrementum. Et namque in augmentatione et decremente transmutatur in maius et minus.

¶ Ista est tercya pars huius capitulo in qua pbs quatuor ponit preambula. Quorum primus est. qd non quereretur locus nisi esset motus finis loci. licet enim corpora physica quiescant in propriis locis. non ita tamē scitur locus ex quiete sicut ex motu. qd motus est sicut habitus. et quiescit sicut priuatio. et ideo si aliquo modo agnoscatur locus per quietem. oportet enim qd illius agnitionis principium sit motus. propter enim motum localiter etiam celum a quibusdam maxime putatur in loco esse. qm celum habet motum localem per se et non est verum qd dicunt quidam. qd non moueat nisi finis situs hz ei motus finis sit in pribus. qd gressus sue in motu renouantur. sed hz motus localis eo qd circa locum mouetur. Et non approbatur scia corporis qd dicunt. qd mouetur finis gressus et non finis totius enim non est extra gressus. et ideo qd finis gressus mouetur. finis rotum etiam mouetur. Et subdit pbs. qd motus per quietem scitur locus est duplex. quidam est per se. et locum in relatione. Alius est finis augmentum et decrementum qd est in quietate. locum in relatione indicat locum ex quo et ad quem si est recta. aut locum circa quem si est circularis. Aliud autem qd augetur crescere in maiorem locum. et id qd minuit deinceps in minorum locum.

¶ Est autem quod mouetur aliud quidem per se ipsum actum. aliud vero finis accidens. Ipsius autem qd finis accidens est. alia quidem contingencia moueri per se. ut gressus corporis. et in nauis clavis. Alia vero non contingencia sed sicut finis accidens

Physicorum.

ut albedo et scientia. Hec enim sic transmutat locum quod in quo sunt transmutatur.

Hic p̄hs ponit secundū p̄ambulū. et est q̄ siq̄d mouet s̄m locū p̄ se et in actu. sicut corpus q̄d p̄ se h̄z esse in loco. et aliqd mouet s̄m locū per accīs. Et hoc duplē p̄tingit. q̄d quoddā sit est mobile p̄ altud et cōtingit aliquā p̄ se ipsum moueri. sicut digitus in manu. et vlt̄ pars in toto. hec enim separans ab his quoz sunt p̄es et efficiunt actu p̄ se ipsa distincta. tunc p̄ se moueri p̄t. Quedā autē sic sit mobilia p̄ accīs et iniquā eis suerit p̄ se moueri. et q̄ sit sunt mobilia inseparabilia sunt ab eis in quib⁹ sunt. ut accidētia in corporib⁹ motis. ut albedo et scia. hec enim nō transmutant locū nisi illa in quib⁹ sunt.

Qm̄ autē dicimus esse sicut in loco in celo. q̄d in aere. Hic autē in celo. et in aere autē nō oī. sed ppter vltimū ipm. et p̄tinēs in aere esse dicim⁹. Si enī omnis aer locus nō equalis erit vnius cuiusq; locus et vniūq; locatū. Vides autē hīmōi p̄mū in quo est.

Hic p̄hs ponit tertium p̄ambulū dices. q̄ duplex est locus. quidā enī est p̄mūnū qui est plurū corporū p̄tentū. Et templi gra. ut aer est locus p̄mūnū nobis. dicimur enī esse in aere. q̄d sumus in certa pte aeris. Quidā est loc⁹ p̄ prius qui est vni⁹ corporis adequate p̄tentius. In loc⁹ q̄ p̄es et p̄ se p̄tinēt et circūdat locatū de loco p̄pri⁹. ut vltimū aeris q̄d est p̄ficies aqua aeris p̄tinēs locatum. Igit̄ manifestū est q̄ nihil est in loco p̄mūnū nisi ratione loci p̄p̄. Si enī totus aer est locus tunc locus nō esset equa lis locato. agit̄ vides q̄ loc⁹ sit aliqd hīmōi p̄mū et p̄tinēs p̄mū cū actu sit diuisum et diuersum ab eentia locati. q̄d alter eēt forma vlt̄ figura locati. qd nō ē verū. ut patuit s̄.

Lū qdēm igit̄ nō diuisum sit p̄tinēs sed con tinuum. Nō dicimus esse in illo sicut in loco sed sicut ps in toto. Lū vero diuisum sit et p̄ta ctum in p̄mo quodā vltimo p̄tinētis qd neq; pars est ipsius qd est in ipso neq; maius distātia sed eq̄le. In eodē enī vltima cōtingētū. Et cū p̄tinētū qdēm sit nō in illo mouet. sed cū illo Diuisum autē in illo et sine moueat p̄tingens sit nō. nūbil minus. Amplius cū nō diuisum sit. sicut pars in toto dī. ut sicut in oculo visus et in corpore manus. Lū autē diuisuzē ut in ca do agus et cipho vinum s̄. agit̄ manifestū exhi⁹.

Hic p̄hs ponit quartū p̄ambulū. et est. qñ p̄tinēs p̄mū et p̄mū nō est diuisum et distinctū a locato. sed p̄tinēs ei tunc nō dī in eo esse sicut in loco. sed potius ipm̄ p̄tinēs p̄mū et p̄mū dices esse in p̄tento sicut ps in toto. pars es sentialis sicut termin⁹ terminata p̄tinēs ps est essentialis. Hoc enī mō dī supficies intrinseca ps p̄tinētis corporis. et linea ps supficies. et p̄tētus linea ps. Lū autē sit diuisum et p̄tractū hīmōis ad ipm̄ p̄tentū. et p̄tractus est in p̄mo quodam sue. primo tangit enī corpus p̄tentū id qd est contine nes ipm̄ corpus in p̄mo occurrente sibi. et hoc est supfici es aqua corporis p̄tinētis. et tunc neq; ps est ipsius. q̄d cōtingētia si diuersa sunt. neq; distātia q̄d est inter termios supficiēt p̄tinētis est maior q̄d distātia que est inter termi

Aristotelis

nos supficiēt p̄ente. sed equalis. q̄d vna est. vnu enī bene dicis sibi equalē. quando referunt ad diversa. sicut in geō metricis solemus dicere. q̄d latus figure est aliquando sibi equalē. Ultima enī sunt p̄tingētia se in eodez. qd est distātia vna numero exīs. qd est inter terminos illarū su perficiep. Lū autē supficies p̄tinēs nō sit diuersa a p̄tēto. sed p̄tinēa sibi tunc p̄tentū nō mouet in illo qd sibi est cōtētū. s̄z port̄ mouet cū illo. sicut totū mouet cūz parte. et econtra. Etā qñ p̄tinēs nō est diuersum sive diuisum tunc dī esse in p̄tento sicut ps in toto. sicut visus in oculo. qd est ps que nō p̄t habere motū p̄ se si dividat a toto. Lū autē diuisum est p̄tinēs p̄mū sue p̄mū tue nō dī esse in p̄tento. sed econtra p̄tentū in ipso. sicut aqua dī esse in cado aut vna. et vnu in cipho. et hoc indicat diuersus motus ipso. qd manus cū corpore mouet et nō de corpe ad corpus. aqua autē mouet in cado. et de cado ad cadū. Et ideo infert Aristoteles. correlarie. q̄d ex his licet insufficienter manifestū est quid sit locus ex quib⁹ definientib⁹ locum. Est enī locus p̄tingens et p̄tinēs equalē sive spaciū ei quod est in ipso.

¶ Tertigū manifestū ex his quid locus. fere enī quatuor sunt quoz necesse est locū vnu ali qd esse. Aut enī forma aut materia est. aut spaciū aliqd in medio extēmorū. aut extēma si nō est spaciū nulluz preter impositi corporis magnitudinem.

¶ Illud est qñtū caplīm hīmōis tractatus in quo p̄hus ostendit p̄plete qd est ipius loci. Et diuisit p̄pis capitulū in duas ptes. In quarū p̄ma inuestigat definitonem loci p̄tētū ad eius genns. In secūda inuestigat ipam differētiā. ibi. (Vides autē magnum) Quantū igit̄ ad p̄tinaz prem̄ phus inuestigat genus ipsius loci dices. q̄d fere locus sive genus sive est vel forma vel materia aut spaciū dimensionatū. aut extēma p̄tinētia. id est extēritas corporis cōtinētis. sed nō p̄t dici. q̄ sit sp̄es. hoc est forma. aut spaciū dimensionatū. aut materia. ergo est extēritas corporis p̄tinētis. Major p̄z sufficiēt diuisione. q̄d omnes qui opinati sunt circa locū ponebat locū esse vnu ex his.

¶ Hoc autē q̄ tria nō p̄tingat esse manifestū ē. sed ppterēa id qd cōtinēt videt̄ forma esse. In eodē enī sunt extēma cōtinētis et p̄tentū. Sūc quidē vtrāq; terminis s̄z nō eiusdē. s̄z sp̄es qdēm rei. locus autē p̄tinētis corporis.

¶ Hic p̄hs p̄bat minorē p̄dictē rōnis dices. manifestū erit. q̄ nō p̄tingat locū esse aliqd triū p̄p̄. videbat tū am̄ quis q̄ locū est forma. eo q̄ ipse p̄tinēt in eodē īm̄ vi dī esse. hoc est simul extēma aqua p̄tinētis et p̄tētū. et p̄ueniat in hoc q̄ forma est terminus et locū est terminus et q̄uis in hoc p̄ueniant. nequaquā tū locū est forma. q̄d forma est terminus illius enī est forma. ut forma hoc est est essentialis terminus enī. sed locū nō est terminus illius enī est locū. puta locati. sed est terminus corporis locantis. eo q̄ est supficies aqua ambītis corp⁹ locatū.

¶ Sed ex eo q̄ mutatur multoties manēt cōtinētē p̄tentū et diuisum. ut ex vase aqua ipm̄ mediū esse aliqd videt̄ spaciū tanq̄ aliquid sit p̄ter corpus qd̄ transseritur. Hoc autē nō est. sed

R. i.

Liber

Quartus

Pringens incidit corp^o eoz q̄ transferatur et q̄ p se apta nata sunt pringere

Nic phus ostendit q̄ locus non est spaciū dimensio natu et primo qualiter hoc videbat antiquis diuersimode de eo loquētib. Quidā em eoz dicebat hoc spaciū semper esse plenū sed separatū a quolibet corpore qd suscipit in ipso. Et qdā dicebat aliquis esse vacuū ita q nullus corp^o est in ipso. Rōnes aut eoz qdā ponebat hīmōi spaciū paretur in tractatu de vacuo. sed in pposito sufficit dicere q̄ spaciū illud ponebat q̄ in ipso fū oēm dimensionē corp^o locati recipere. et dicebat ipm esse separatū a quolibet eoz pote. ita q̄ longitudo locati recipit inter longitudinem illi spaciū. et latitudo in latitudinem. et pfundū in pfundo. et ita dimensiones separatas in spacio esse dicebāt. ideo longitudo ipsius est ipsa longitudo. et latitudo ipsa latitudo. et pfundū in pfundo. Et istas dimensiones separatas in spacio esse dicebāt. ideo longitudo ipsius est ipsa longitude. et latitudo ipsa latitudo. et pfundū dicaf. pfundū eas fm se quia non sunt in aliquo corpore iste dimensiones quod per eas longum lacum et profundum esse dicatur. Et ex eo q̄ videbant multotiens manente continente loco et spacio contentum diuīsum et diuersum ab ipso et in ipm mutari. sicut aqua in vase mutat. ideo putabāt q̄ aliquid spaciū mediū esset inter extrema vasis et loci pter spaciū corporis. cuius distātia q̄ritatis implet locū in quo fm longitudinem et pfunditatem corporis dimensiones recipiuntur. et ex quo mutant q̄m mutant fm locū. hoc aut nō est verū. sed potius inter terminos loci et mediuī incidentis in locū est de numero eoz que p se est apta nata pringere. et ideo inter terminos loci non est dīstantia nisi illa que est locati corporis.

Si aut aliquid esset spaciū aptū natum et manens in eodem loco Infiniti vtq̄ idē essent loci. trāsmutante em aere et aqua idem faciet omnes ptes in toto qd quidē omnis aqua in vase. Simul aut erit et locus trāsmutās. quare erit loci alius locus. et multi loci erūt simul. Non est aut alius locus partis in quo mouet. cum totū vas transmutat. sed idēz in quo em est cōmutat aer et aqua aut ptes aque sed nō in quo sunt loco qui ps est loci qui est loc^o toti^o celi

Nic phus ostendit q̄ si esset aliquid spaciū separatum et diuersum a locato. et manēs in eislo cum locati spacio inter terminos loci. tunc oportet q̄ infiniti essent loci. hī aut falsum est. igitur rē. Maiorē probat phus trib^o rōib. Quārū pma est. quia cū spaciū sit separatū non sit alius corporis ato se habet ad totum sicut ad ptes. sed locus totus est per se. ergo locus erit per se partium totius loci. q̄ si per accēs esset partiu hoc non posset ēē nisi quia ipsum esset terminus aut dimensionis alius totius. qd falsum est. cum sit separatū. igitur sicut locus toti^o est p se locati. ato est per se medietatum eius et partium mesdīcatū. et sic in infinitū. ergo in uno loco sunt infinita loca. et per psequēs aliquid est in actu infinitū. qd est p̄ra p̄dicta in tertio Exemplū aut hīmōi est in acre et in aqua locatis. q̄ sicut quādam dīstantia habent totus aer et tota aqua in spacio separato per se. ita eandem per similem

modū dīstantie in partib spaciū illius habebūt partes omnes in toto. quia respiciuntur a partib spaciū per se. sicut et totum in toto spacio sive toto vase. qd etiā fm veritatem nō sunt partes spaciū. sed separata spaciū infinita. Secūdā est. quia dicaf totum spaciū ita esse locū totius q̄ partes non sunt partū nūlī per accidens adhuc erunt infinita loca per accidens in uno. quia si vas mouetur in aliis locis. cōstat q̄ tunc mouetur spaciū primū in ipso quo recipit in se aquam primā. et iterum recipit in se spaciū se cōndi loci et partiu ipsius. igitur iam sunt ibi duo spaciū et totius et partium in quo subiacentur partes locatis. cur in pmo spacio. et si mouebitur ad tertium locū uerū erunt ibi spaciū terciū loci. et sic in infinitū murando locis et colligendo spaciū in quibz locantur totū et partes. Tercia rō est. q̄ spaciū est in spacio. et si p̄dicto mō mutetur vas et locus secundū spaciū erit in pmo. et tertius et quartū in secūdo et pmo. et sic in infinitū. sed cum hoc sit impossibile. falso est locū esse spaciū separatum inter extrema loca. Simul autē cuz predictis impossibilibz omnis locus mutat in locū spaciū em̄ transferit in spaciū. et sic erit loci locus. et multe loci in uno loco. qd est inēcūnēs. Operz ergo q̄ dicaf fm veritatem q̄ locus nō est spaciū separatum. et q̄ nō sit aliis locis toti^o et partis. sed idem est locus toti^o p se. et p̄tis per aliud. q̄ in quo mouet totū p se mouet p̄s cū suo toto. et hoc etiā ē cum totū vas transmutat et in ipso locati mouetur et partes eius. qd aer et aqua mutant motu eius in quo sunt. et partes eoz simileter. Nō em̄ retento loco priori veniunt aut fluūt in alio loco que sunt pars loci qui sit spaciū vel locus totius spaciū quod est inter circūferentiaz celi. sicut dixerūt illi q̄ dixerūt locū esse spaciū.

Et materia aut videtur vtq̄ esse locus. si sit quiescenti aliquis p̄sideret et non in separato. sed p̄tinno. Sicut em̄ si alteret hoc quidē vi et q̄m nūc est albū. nūc autē nigrū. et nūc qdē durum. olim autē molle. Unū dicimus aliquid ēē materiaz sic et locus p̄ tales quādam videf ēē phantasiā. Verūtamen illud qdē qm̄ quod nūc est aqua p̄us erat aer. Locus autē q̄rbi nūc est aqua ibi erat aer. Sed materia qdē si sit dictū est in p̄oribz neq̄ diuīsa est a re neq̄ p̄tinet. locus autē vtraq̄.

Nic phus ostendit q̄ locus non est materia dices. et materia dīcētes esse locū mori fuerit ex hoc. q̄ si locus. p̄sideraretur in quiescente aliquo vase in quo manēt et transmutatio eoz que sunt in ipso. et q̄ poneretur vas illud nō esse separatum. si p̄tinū ei qd̄ est in ipso. Sicut em̄ qm̄ alteret aliquid. hoc em̄ nō est albū. olim autē erat nigrū et nūc qdē durū. aliquādo autē molle fuit. ppter qd̄ hoc dicimus aliquid esse materia que manēt una numero in talī successione formarū. et sic locus videf ēē p̄sistūdū et hūrē phantasiā et apparentiā. Sed istud est minus reū et p̄tis in eodem vase si ponat pmo fusse aqua et vas manet in mobile donec ex eo aspirat aqua et generetur inde aqua tunc non videtur differētia inter locū et materiam nisi q̄ ad materiam. qd̄ erat aqua modo est aer. quo ad locum autē. qd̄ ybi nūc est aer fuit aqua et nūc in loco elemētum

Physicorum.

est maior similitudo, qz in illa sit generatio et corruptio elemenatorum loco et materia manentibus transmutatis. video locus et materia idem esse videbatur. sed hoc non est rerum, quia materia neqz diversa est a re cuius materia nec continet id cuius est materia. locus autem virtus istoz hz.

Si igitur nihil horum trium locus est, neqz spes neqz materia, neqz spaciū aliquod. sed semper est aliter id quod est rei distantia. necesse est locum esse reliquum quatuor termini continentis corporis. Dico autem corporis qd mouetur secundum loci mutationem.

Nicophorus excludit si nullum trinum est locus. scz neqz forma, neqz materia, neqz spaciū aliquod separatum alterius preter id quod est rei locate distantia. necesse est qz locus sit reliquum ex quatuor supra nominatis. hoc est terminus sive superficies corporis continentis. Dicitur autem, presentis in loco corpus quod mouetur secundum loci mutationem, in qua totum mobile transmutat locum. hec autem est loci mutatio recta que sola prie loci mutatio vocatur.

Videatur autem magnū aliquid difficile accipi locus. et propter hoc qz appetet materia et forma et propter hoc quidē qz in quiescenti et continentis sit transmutatio eius qd fertur. pertingere enim videlicet spaciū mediū aliquod aliud a motis magni tudenibz. Proficit autem aliquid et aeri appetens incorporeus esse. Videatur enim non solum terminus vasus esse locus sed ei quod est mediū tanquam vacuum.

Aesta est secunda pars huius capituli, in qua phus invenit differentiam loci. inuestigato eius genere dicens. qz loci differentia est immobilitas. Et hoc dupliciter probat phus. Primo autoritate antiquorum dicentium locum esse immobilem. Et ideo dicit phus qz ex dictis manifestum est qz aliquid magnum et difficile est accipere quid sit locus propter dictas loci similitudines ad tria que dicta sunt. Apparet enim materia et forma. et ideo heresiode dixerunt ipsum esse materiam. quidā dixerunt ipsum esse formam. Epicurus autem dixerunt ipsum esse spaciū intermediu[m] extremon loci. hoc est spaciū dimensionatum inter corpora esse locum. quia est immobile. Et quidā propter id qz transmutatione eius qd mouetur secundum locum sit in vase quiescenti et manentibz. propter hoc videtur eis pertingere qz sit spaciū aliquod separatum a loco et vase qd aliud est a motis magnitudi[n]ibz. in quo magnitudines eorum que mouent recipiuntur et locantur. Unde habuisset error aliquid remedius si fuissent imaginati extrema vasus corrupti. Si enim spaciū fuisset locus tunc oportet qz aqua in vase adhuc contineretur post corruptiorem superficiem vasus. et hoc est falsum. ut patet ad sensum. et ideo hoc fuisset remedium erroris eorum. Aliud autem remedium si imaginari fuissent motum coline. hec enim qz non est p[ro]cauia sicut vas. non ita videtur habere spaciū separatum sicut vas vacuum. Apud rudes enim epicurius opinio multū profecta ad assertio[n]em vacui. et hoc qz aer eis incorporeus videbatur. propter hoc enim qz ei vas erat aere plenū videbatur eis esse vacuum. et ideo non solū terminos vasus sed spaciū intermediu[m] qd aer accipiebat locū esse dicebant tanqz vacuum.

Aristotelis

Estaute sicut vas locus transmutabilis. sic locus vas immobile. Unde cum qdem in eo qz mouetur moueat et mutet qd intus ut in fluamine nauis tanqz vase magis vtritur qz loco continentis. vult autem immobilis locus esse. An ois fluius magis locus est qz immobilis omnis.

Nicophorus inuestigat differentiam loci secundum suam opinionem. et vult qz nō sic est intelligenda immobilitas loci. sed qz loco sit sicut vas qd est iuxta corpora locata et extra ea. Est tamen differentia inter vas et locum. qz vas est locus transmutabilis. qz transmutat cum vasato. sed locus qui est sicut terminus est immobilis. Et ideo est duplex locus. Unus est locus p[ro]se. et ille est terminus sive superficies immobiles. et talis est locus corporum simpliciū. sicut elementorum. Alius est locus qui est sicut vas et ille est mobilis. et est locus per aliud. et ideo cum in tali loco mouetur id quod est in eo sive locutio. sicut nauis mouetur in flumine. tunc magis mouet in eo sicut in vase qz sicut in loco continentis. quia locus de se vult esse immobilis. et ergo si flumen dicatur locus nauis p[ro]uenientius totum flumen dicetur esse locus et terminus qz superficies flumina. Totum flumen est immobile et mouetur secundum partes. et ideo partes sunt sicut vas. et totum sicut terminus mobilis.

Quare terminus continentis immobilis secundum ipsum hic est locus. Et propter hoc medium celi et vltimum ad nos circularis loci mutationis videtur esse. Hoc quidē sursum. illud vero deorsum maxime omnibus proprie[tes]. quia hoc qd semper manet. Circulo enim ultimum siller habebet manet quare qm qd leue quidē sursum fertur natura qd vero graue deorsum. Quod quidē enim ad mediū continentis terminus deorsum est et ipsum medium. Quod vero ad ultimum sursum est et ipsum ultimum.

Nicophorus ex predictis excludit loci definitionem dicens. qz locus est intrinsecus terminus continentis primū immobilis. que continentis sic ponitur. locus est superficies corporis continentis immobilis primū. hoc est terminus continentis et non p[ro]ter. Et propter hoc quia locus est immobilis videretur omnibus qz intra circulacionem circuli orbis duo sicut que p[ro]cipue loca sunt et vera habent rationem loci. et hec duo sunt mediū celi quod est centrum et ultimum in comparatione ad eos. quod est p[ro]cauia lumen. hoc enim est ultimum orbis. et qz unus istorum locorum est sursum et alter deorsum. Hec enim proprie[tes] et maxime debent habere rationem loci. et ista sunt loca immobilia. Id enim qd est superius semper manet uno modo. manet enim ultimum circulus orbis semper uno modo. licet enim circuoluat. enī distantia ipsius que est secundum remotionem a centro eodem modo manet et decat quo ad hoc et immobilis est motu locali. et ideo qd est leue fertur sursum. natura. quod est graue fertur natura deorsum. qz cum natura sit ad unum si loca ista essent mobilia et essent modo sursum modo deorsum. modo alter et alter. non posset esse una natura mobilis inclinans mobilia ad ipsa. sed oportere.

R. q.

Liber

ultimo orbis et immobili

¶ mobilia ad loca illa essent multarum naturarum sum oem
loci variatorem. Et ideo quod hoc est impossibile in mobili
bus esse. natura ordinavit locum immobilem. Unde sicut vlt
imum orbis est immobile. sic et locus deorsum est immobilit.
et ille locus est superficies primens apud medium et ipsum me
dium. et hoc est punctum sub aqua aque et centro aquaria
ris illius quod vere est apud ultimum orbis lumen est iuris quod
dem. et ipsum ultimum totum in circuitu

¶ Et propter hoc planum videtur esse quoddam
et sicut vas locum primus simul cum re quod
dammodo locus est. simul enim finis est et locum.

¶ Nic plus probat definitorem loci esse bene assignata
propter hoc quod loco sum eam tria praeceperunt. quorum prius est. quod lo
cus est primus immobile. et ideo antiqui ponebat duo lo
ca. primo centrum mundi quod est simpliciter immobile. secundum su
perficiem aquam lumen versus nos. que videtur omnia pri
mari. et sic si alia duo primi continent duas partes defin
itiones loci. Secundum quod dicitur de loco est. quod locus est simul
cum re locata. et ideo locus est primus prius et prius loco.
Tertium. quod locus est terminus aut superficies. et ideo ha
bitat sicut vas. quod valorem terminum ad vas. Ex quibus per
quod locus est superficies corporis et in multis imobilis prius

¶ Quis quidem igitur corpori inest aliquid extra
corpus primens. Hoc ipsum in loco est. cui ve
ro non minime. Unde et si aqua fiat huius parti
quidem mouent ipsius. primens enim sub innuicem
omnis aut est tanquam quod mouebitur et tanquam non.
sicut enim tota simul locum non mutat. Circulari
ter autem mouebitur. partium enim hic locus et sursum
quidem et deorsum vero circulo. aut quedam
alia vero sursum et deorsum quecumque habent
densitatem et raritatem.

¶ Istud est sextum capitulum huius tractatus in quo plus
ostendit que sunt in loco et que non sunt in loco. Et diuidit
istud capitulo in duas partes. In qua prima ostendit
propositum. In secunda ostendit quod dupliciter aliquid est
esse in loco. ibi. Sicut autem dictum est. dicens cuiuscumque corpori
inest hoc quod huius extra se circundas et primus corpus hoc est
in loco. et uniter loquendo de loco. cui enim non inest habe
re extra se circundans et primens corpus illud non est in lo
co. Unde si ponatur quod celum sit aqua et habeat prius modi sub
se distinctas. sicut celum habet sub se sphaeras inferiores et
elementa. tunc partes aquae sunt prius modi prius sub
sphaera aquae mouentur in loco. eo quod primens sub innuicem
sicut sphera orbium sub orbe primo. et sphera elementorum con
tinens sub sphera lumen. rotum autem quod est aqua. quod est atmos
fera. mouebitur autem sursum et deorsum ratione levium et gravium
partium suarum. Circulo autem ergo sic quidem mouentur quidam par
tes prius. aliae autem quecumque habent densitatem et raritatem ex frig
ido defante et calido rarefaciente mouent sursum et deorsum.
¶ Sicut autem dictum est. alia quidem sunt in loco
sum potentiam. alia vero sum actum. Unde cum quidem

Quartus

continuum sit quod est satis partis summa potentia in lo
co partes sunt. Cum autem separata quidem sunt tan
gunt aut se. sicut collectio sum actum sunt.

¶ Nic plus ostendit quod duplex aliquid est esse in loco. quod q
dam sunt in loco summa potentia. quodam sunt in loco sum actum.
Exempli gratia. ut si sit aliquid continuum quod est solum prius
illud totum actum in loco est. partes vero eius manentes co
tinuerint in ipso sunt in loco summa potentia. sed si dividatur par
tes a toto sunt in loco sum actum. Et illud est verum de toto
et partibus similibus plus quam de dissimilibus. quod distiles partes
etiam quoniam sunt in toto qualiter videtur habere divisionem. et ideo
magis sunt in loco quam partes siles. Illud autem totum est esse
in loco sibi equaliter. non quod locus habeat omnes dimensiones cor
poris locati. quod equalitas duplex est. Una quidem summa co
tinuentia. sicut est circulus equalis figure angulose in geo
metria. Alia est equalitas quoniam duo equalia habent una me
suram communem quam mensurant. et hoc modo locus non est equalis
locato corpore. utque in primo modo sunt equalia loco et locum.

¶ Et alia quidem per se sunt ut omne corpus aut summa
loci mutationem aut angumentum mobile alicuius per
se. Celum autem sicut dictum est non est alicuius totum ne
quam in aliquo est. Si quidem nullum continet ipsum
corporis. summa autem quod mouet sic. sic et locus est par
tibus. Altera enim ab altera habita prius est. Alia
vero summa accensus et aia et celum. Partes enim in loco
quodammodo omnes sunt. In eo enim quod circulariter
sunt primi alia alia. Unde mouet circulariter so
lum quod sursum est. Omnis autem non alicubi est. quod
enim alicubi ipsum aliquid est. et adhuc aliquid optet
esse extra hoc in quo quod primus. Extra autem om
ne totum nihil est. et propter hoc omnia in celo sunt
celum enim in quo omne est. fortassis est. Est autem
locus non celum sed celum quidam ultimum et tangens
mobilis corporis terminum descendens et propter hoc
quidem terra in aqua. hec vero in aere. hic autem
in ethere. ether vero in celo. celum autem non am
plius in alio.

¶ Nic plus ostendit quod duplex aliqua dicuntur esse in lo
co summa actum. Quedam per se sunt in loco. ut que habent extra
se aliquid circumscribens. ut sortes plato et alia huiusmodi indu
cta de predicamento substitutae. que augmentantur et di
minutio recipiuntur. Celum autem totum non est in loco per se. nec
in loco quodammodo. eo quod nullum corporis est ipsum circundans primus
sum sub quo mouet. sed partibus inest alicubi esse sicut in
loco. et partes vocantur orbites celestes. eo quod altera illarum par
tium habita et disposita sit sub altera. Illud propositum in loco
per accensum illa lez que non habent aliquid circumscribens extin
tum. sed alterius grae locari dicuntur. sicut aia et celum. id est
fereretur. Amma enim est in loco quod subiectus eius est in loco. celum autem supremum. quod centrum eius est in loco. partes enim
celum in loco quodammodo sunt omnes. eo quod circulariter orbita
nate una primi aliae. et id quod est sursum circulariter mouet
tum circa locum. omnis autem sine totum quod omnia circumdat non est
alicubi per se. quod alicubi est per seipsum est quodammodo in
alio. et oportet quod aliud ab ipso corpus sit extra ipsum in quo

Physicorum.

spūm p̄tineſ, ſed extra totū qd̄ vocaſ om̄e. ⁊ eſt mūdus rōh
nre vleme ſphere nihil eſt. Et ideo planū eſt poritranum
menturi dicenteſ, qd̄ ultima ſphere mouet ſub ſuſficie ſua
puexa. ⁊ quo ad illā in loco eſt. qd̄ ſic eſſet in loco extra qd̄
nō eſt corpus diuersum ab iplo. ⁊ locuſ eſſet ſuſficies ei⁹
qd̄ eſt in loco nō ſuſficies corporis extra ambīctis. Et
qz celū ambit om̄ia. ideo ppter hoc om̄ia in celo eſſe dicu-
tur. Lelum eim eſt rōz; om̄e qd̄ ambit om̄ia z om̄ia orbi-
nans ad ipm. locuſ aut̄. prie ſumptrus non eſt celū. ſed celū
quodāmodo vlaſtū in deſcendendo. ⁊ hoc eſt pcauū luſ
ne qd̄ ptingit corp⁹ qd̄ haſter moueri motu recto ⁊ eſt res
eius quiſcens. ⁊ ideo terra locaſ in pcauō aque. aqua au-
tem in pcauō aeris. aer vero in pcauō etheris quē pteſa/
goz̄ vocauit igne. ethere vero locaſ in eōcauō orbiſ
lune qd̄ eſt celū. Lelui vero fm ſe totū non amplius locaſ
in alio. Et ſic p̄z qualiter diuersa diuersi mode ſiſ in loco

DManifestū autē ex his qm̄ t̄ dubitatōes oēs
soluitur sic vtq̄ dicto loco. neq; em̄ simul au-
gumentari necesse est locū. neq; pūcti esse locuz
neq; duo corpora in eodē loco. neq; spaciū aliqd
esse corporeū loci mediū. corpus autē quodcū/
q;. sed nō spaciū corporis. et est locus alicubi.
nō sicut in loco. sed sicut terminus in finito. nō
em̄ om̄e qd̄ est in loco est. sed mobile corp⁹.

Tstud est septimum capitulo in quo physis soluit rationes physantes locum non esse. Et dividit sensus capitulo in duas partes. In quarum prima facit quod dictum est. In secunda assignat duas loci priuataes. ibi (Et tertiis igitur) **Q**uantum igitur ad primam partem physico soluit ultimam rationem. que fuit. illud quod augest est corpus. locus augest cui corpore locato. igitur est corpus. Illa rationem physicus soluens dicit. quod locus non augeatur sed accidit sibi augeri. quia corpus sine loco esse non potest. igitur ipso aucto nec ario maiori occupat locum. **D**icit si dicere quod locus esset spacio dimensionatum tunc per se augeretur. quod locato dimensiones que sunt intra corpus per se extenderentur. Et eodem modo soluimus secundam. que fuit quod punctum est in loco. et sic idem esset punctum et locus puncti. **A**d illam respondet physicus. quod illa ratio non procedit nisi dicere locutus corporis. hoc enim falsum est. igitur corpus per se est in loco. dimensiones vero et principia dimensionum sicut puncta per accidit sit in loco. Et prima ratio fuit ista. si locus esset tunc duo corpora essent in eodem loco. Ad illam dicit physicus. quod hoc sequitur si locus ponatur spacio dimensionatum. sed per terram determinari est in loci definitio. cum ipse sit superficies corporis continens. Et si loco est terminus corporis continens faciliter solvit quinta ratio. in qua dicitur. si locus esset tunc esset in loco sive alibi. Soluimus physis illam rationem per interemperiorum dicentes quod locus est in aliquo non quidem sicut in loco. sed sicut in subiecto. in subiecto est enim quod est corpus locas. sed est terminus in eo cuius est terminus. sive eius quod finit loco. non enim omne quod est in loco est. sed mobile corpus motu recte per se est in loco. corpus autem separatum a motu non est in loco nisi imaginabiliter. et non omne corpus est mobile circulariter est in loco. Et sic patet quod ille tres rationes iniuriantur falso fundamento. et ideo sunt facilis solutores. ut per ynicius praetatem. Sed physicus non soluit tertiam et quartam rationes. quibus le dicit quod locus sit elementum aut elementatum. causa aut causatum. sed nullus antiquorum dixit quod locus esset alius quod istorum. Et quod physicus procedit hic ex dictis antiquorum

Ἀρεστοτελίς

rum et alia antiquos. ideo eas non soluit

Et fertur igit̄ in suū ipsius locū vñq̄d̄rō nabiliter. **L**ui em̄ p̄nter et qđ tangit̄ nō vi proximū est. **E**t simul apta nata impossibilia sunt. **Q**ue vero tanguntur et actiua et passiua sunt ad invicē. **E**t manet igit̄ natura in p̄prio loco vñq̄d̄rō nabiliter. **E**t nāq̄z hec pars in toto loco. sicut dinisibilis ps ad totū est. vt cuž aliq̄s mouet aque aut aeris partē. sic aut̄ et aer habz aquā vt materia em̄. hic aut̄ sp̄es Aqua qđem materie aeris. aer aut̄ sicut actus qđaz ipsius. **A**qua em̄ potentia aer est. aer vero potētia est aq̄ alio mō. **D**eterminādū aut̄ de his posteri⁹ est.

Ista est secunda pars huius capituli, in qua phus assig-
nat duos praetates loci. **Q**uarum prima est. **vnique** mobilium rationabiliter fertur in suum primum locum, primum em-
vocatur illud cui corpus est ita consequenter quod inter ipsum
et illud non est aliqd medium ita quod tangit ipsum, et est proximum ei per naturam, et non vi sine violentia, quod que apta nata
sunt esse simul illa sunt impossibilia adiuicem illa autem
que seminavit tangunt et tanguntur violenter sunt activa et
passiva ad inuicem et pugnatio, et ideo recedit a se inuicem.
Seconda praetata est. **vnique** corpus in suo loco pro-
prio manet et quiescit rationabiliter. **E**t quia locus et loca-
tum non sunt ad inuicem pars et totum, tamen similitudinem
habent cum parte et toto, quod sicut pars quiescit cum to-
to quodque pugnit et sicut cum aliquis ab aqua vel aere
removet partem illa non quiescit donec pugnit, ita
etiam de parte locati ad totum locum, cum enim est extra locum
mouet ad ipsum, et cum venit ad locum tunc quiescit. Sicut autem
se habet aer ad aquam ita se habet locus ad locatum, est enim
aqua ut materia aeris, et aer sicut spes et forma aque, quod
aqua est sicut potentia et materia aeris et corruptio ipsius
aer aut sicut actus et generatio aque, licet enim aer potentia
sit aqua, in illud est per alium modum potentie, cum sit per
circulare generaliter in elementorum, sed finis preparatoe
nobilitatis et formalitatis tunc aer est actus aque, et aqua est
potentia aeris, ut patebit latius in quanto celi est per se gnatore.

Sed ppter tēpus necesse est quidez dicere
Incerte autē nūc dictū tūc erit certius Si uigil
materia et actus. aqua em̄ vtracq. Sed hoc q̄
dem potētia. illud vero actu. Habebit ita q̄ si
cū pars quodāmō ad totū. Unū et bis tactus
inest corporatio cū cū vtracq. actu unū fiant

De loco qđē t̄ quo est t̄ qđ est dictū est
¶ Nic dicit phus q̄ illud qđ nunc incerte dī t̄ supponit
pter necessitatē doctrine t̄re est certius. sicut ergo id est
est materia t̄ actus. aqua eīm vt̄rāq̄ est. sed materia id est
ratione potentie. actus vero rōne pfectiōis. t̄ eodem mō
vt̄rāq̄ quodāmodo se habet similiter pars ad totūz hoc est
locans ad locatum. quia locatum est sicut materia. t̄ los-
cus sicut actus. t̄ forma sicut format et cōtinet. t̄ locās
corpus est formale. ppter quod talia corpora se ptingunt
aptitudo em t̄ renititas est inter ea. ut̄ vt̄rāq̄ vñ fiant
per transmūrādēm potentie ad actū. et̄ hec est eadē ppor-
tio locati ad locū. Igit̄ qđ est t̄ quid est dictū est.

Contra locum ad ipsum vel suo locato p^ro p^ro loco h^rum dicitur
diminutus. et locato h^rum dicitur p^ro loco q^rum q^rum
q^rum suo locato quod ad totum s^rum q^rum q^rum
minus est. ut q^rum loco h^rum h^rum dicitur diminutus
practus h^rum h^rum p^ro loco p^ro locato.

Liber

Questio. qui sunt idem

Quicquid

non p^rest esse in seipso. cum tamen locus sit equa-

lis suo locato

Et arguit p^rimo p^ratra quesitum illud q^rum nō est in alio est in
seipso. substantia nō est in alto. igitur est in seipso. Confirmatur.
totū nihil aliud est q^rum sue partes simul sumptu. sed q^rum
liber pars est in toto. igitur idem est in seipso. Secundū sic.
idem p^rdicatur de seipso. igitur idem p^rest in seipso. Lōsequē-
tia. p^rbatur. q^rum dici de presupponit esse in. Tercio arguit
p^ratra suppositū. scz q^rum locus nō sit equalis locato. q^rum equali-
tas est rerū differentiū eadem q^ratitas. locus autē et loca-
tum nō habent eandē q^ratitatem. igitur nō habent equalita-
tem. Quarto sic si locus est in equalis locato sequeret
q^rum supra idem centrum circulo nō mutato possint describi
duo circuli locatoe equales quoq^rum unus alterū p^rmet. hoc
autē est impossibile et p^ratra euclidē in p^rimo libro. Sequela
p^r. q^rum superficies locantis et locati sunt tanq^rum duo circuli su-
pia idem centrum. Quinto sic. omne p^rtenens est maius
p^rtento et excedit ipm. locus autē p^rtenet locatum. igitur excedit
ipm. In oppositū virtusq^rum est doctrina p^rhi in textu. Et
p^r maior intellectu q^ratitatis ponitur duo discursus. Quo-
rum maior p^rimi discursus est ista

Idem nec in seipso nec fin accūs vere in se
ipso p^rest esse Minor Attamen pars p^rtenet
partē. et sic idem dicit esse in seipso per sinecdo-
chem. Lōclusio. Igitur p^r inducitur q^rum nullo
mo essendi in idem p^r in seipso esse

Maior quo ad p^rmā eius partē p^r. scz q^rum idem fin se to-
tum nō est vere in seipso. q^rum illud d^r vere fin se totum esse
in seipso q^rum mest p^rmo et p^rle. sed impossibile est idem esse in
seipso p^rmo et p^rle. igitur. Minor. p^rbatur. q^rum sic sequeretur
q^rum eidem fin idem conueniret ro eius in quo est aliud. et ro
eius quod est in alio. et p^rtenens et cōtent. sed hoc est im-
possibile. q^rum p^rtenens se habet ut forma vel actus. et cōtent
tum sicut materia. Unde si amphora vni p^rueniat esse in
seipso p^rmo et p^r se sequeret q^rum nihil recipiat p^rum q^rum est ampho-
ra. sed fin p^rteni totum aggregatum ex virtutib^r. Secunda
pars pars. scz q^rum idem nō est in seipso fin accidentis. q^rum alii
quid dicunt esse in seipso vere per accidentem. quia p^rum se to-
tum est in eo rōne tamē aliquid extrinseci in quo est q^rum
facit ipsum esse. sicut homo est in aqua per nauem in qua
est. igitur si homo esset aliquid in seipso p^rmo. sequeretur
duo corpora simul essent in eodem loco. scz illud quod est
in seipso. et aliud in quo ipsum esset. quod facit ipsum esse
in seipso. Consequens falso illius p^rum q^rum aliqd d^r esse in seipso fin alterius
ex differentia illius p^rum q^rum aliqd d^r esse in seipso fin alterius
hoc est fin partem. et illius fin q^rum aliquid d^r dicunt esse in se-
ipso p^rmo. hoc est fin totum. Unde illud dicunt esse in se-
ipso fin partez cuius una pars p^rtenet ab alia et gratia
vnius partis totum denominat p^rtenens. et gratia alterius
denominat p^rtentum. et hoc modo alius est in superficie. et su-
perficies in corpore. et sic una pars haberet se ut p^rtenens. et
alia ut p^rtentum. Sed esse in seipso primo potest dupliciter
imaginari. Uno mo aliquid sit in seipso primo et per se
ut quād idem imaginari p^rteni. a seipso per se sine fine alto
medio ut si amphora sit in seipso fin se totam et non graz
tia partis. nec per aliquod corpus in ea existens. Alio mo
potest aliquid intelligi esse in seipso p^rmo et non p^r accidentis.

Contra aer nō p^r rotundum plenum locato.
Et p^r illud quod est totū p^r p^r rotundum
illud finis p^r p^r p^r aer nō p^r rotundum
Q^rum dicitur aliquid loco illud totū p^r aer
rotundum et sit aer p^r loco aer nō p^r rotundum
Et nō Quartus. rotundum et p^r rotundum
sunt loco aer nō p^r rotundum

ut q^rum totū est in altero. et illud alterū est in p^rmo. ut si am-
phora dicatur esse in seipso q^rum est in vino et vini est in ipsa se-
p^r totū fin se p^rmeat a seipso toto mediate ab corpore
Conclusio est p^rhi in textu. Major secundū discutitur

Locus p^ruenienter a phō in p^rminē et pro-
priū est p^rminis Minor Sicut locus co-
munitis est plurū corpora p^rtentiu^r. sic loco p^r
prius est vnius corporis adequate p^rtentium
Conclusio Igitur locus proprius est ipsi rei
locate equalis

Maior p^r p^rbm in textu. Et ē ista diuersio analogia
sua analogata. qm per p^rus d^r loco p^rbo q^rum deloc
p^rmin. Unde locus p^r prius p^rincipialior est loco p^rmin.
en loco p^r prius sit locus p^r se. locus vero p^rminis locus p^r
accēs. qm nō locat plura corpora nisi p^r aliud sine mediū
alterius. Exempli gratia. ut p^rcaū orbis lune nō locat
plura corpora generabiliā et corruptibiliā immediate et p^rse.
sed mediate et p^r accēs sine p^r altitud. ut locat petrum vel
hānem. q^rum petrus aut iohānes est in aere qui locat ab ig-
ne. qui iterū est in celo sicut in loco. Ex quo p^r. q^rum loco co-
minis nō p^rime plura circūdat corpora. sed quād ordi-
ne. Et ideo sicuti per accēs reducit ad p^r se. ita loco p^rminis
reducit ad loci per se. Et d^r locus p^rminis nō p^rmin-
itate p^r dicitionis. ita scz q^rum p^rdicetur de isto aut illo loco
sed d^r p^rminis p^rminitate p^rtentie localis fin duplices
legē. scz fin legem q^ratitatis molis. q^rum plura locat et p^rtenet
corpora. et fin legem q^ratitatis virtutis que est inflatio
et celestib^r corporib^r. Sed dices. vnius et idem est lo-
cus p^r prius et p^rminis. igitur no valer diuersio. cum ipso dan-
ditur per oppositū. Ad hoc dicendum q^rum nō d^r locus p^r prius
et p^rminis respectu eiusdem sed respectu diuersorum. nam
id q^rum est locus p^rminis p^rparatōem ad corpus q^rum p^rro-
xime locat d^r locus p^r prius. p^rparationem p^ro ad diuersa
que ordine quād aut sine ordine in ipso p^rtenent d^r lo-
cus p^rminis. Minor p^r ex diuersitatē loci p^r prius et p^rminis.
Conclusio p^r. qm si locus nō esset equalis suo locato.
aut esset maior. et sic esset dandum vacū. aut esset minor.
et sic esset corpus sine loco. virtusq^rum autē impossibile est. igitur
nō est maior neq^r minor sed esset equalis. Et loci esse equa-
lem ipsi rei locate tribz p^r intelligi modis. Uno mo fin
p^rtentia. sic q^rum locus tantuz p^rtenet sicut replet locatum.
Secundū mo fin superficiem. q^rum equalia sunt que sibi
uicem supposita nō excedunt se inuicem. sed superficies loca-
tis et superficies locati sibi inuicem suppositae p^r indistincta nō
excedunt se inuicem. igitur locus et locatum adequātur fin super-
ficiem. Tercio mo quo ad diametros. q^rum si diametria cen-
tro locati procedentes ad eius superficiem non essent equa-
les eu illis que terminātur ad ipm locū. tunc diameter ter-
minata ad locum excederet illā que terminat superficiem.
igitur illa linea medians inter locū et locatum. et p^rsequens
sup illam lineam posset fieri triangulus. q^rum prima p^ronem
euclidis. et p^rsequens ibi esset vacū inter locū et locatum
hoc enim impossibile est. q^rum locus est equalis ipm rei locate

Ad obiecta in oppositū

Ad primū dicendum est. q^rum aliquid esse in seipso potest du-
ob modis intelligi. Uno mo negatiue. et si substantia
d^r esse in seipso. q^rum nō est in alio sicut accidentis insubiecto
Alio modo affirmatiue. et sic aliquid esse in seipso alius

Physicorum

octauū modū essendi. et hoc duobz modis. uno si odo primo et fin se torū. et sic nō p̄ aliquid cēn se ipso vti. p̄ batum est circa tertū. Alio modo fin prem. et sic aliqd p̄ esse i se ipso. qz si aliqua res duas habeat p̄tes quartū vnaqz hz denotātē totius. tunc idem p̄ dici esse in se ipso p̄ter illas duas p̄tes quaz vna sit primens. et alia p̄tenta. sic qz p̄tenta sit in corūente. sicut dicimus qz flescula vni est in flescula vni. qz vnu ē in ea. Et ad p̄fumationē dōm est. qz p̄tes sunt in toto et ecōtra. no en fin qz eadem sunt. sed fin qz sunt diuersa. qz in oīb modis een di in. optet p̄siderare vniatatem et distincōem. et sic eodē mō quo aliqua sit eadē. sic nō sunt in se inicē. hz eo mō qz aliqua hz distincōem p̄ne dici esse in se inicē. exēpli gratia. genus et sp̄es sunt eadem fin rem. et ideo ut sic genus nō est in sp̄e. hz genus est in sp̄e inq̄stūm distinguitur ab ea fin rōnē. Et eodem mō dicendum est de toto et suis partibus et econtra. Ad secundum dicendum est. qz dici de p̄dicabilis proprie accepti presupponit esse in non autem p̄dicabilis communiter sive impro/prie accepti quod p̄dicatur p̄dicationē imp̄roprie di/era. ut clarius patitur in porphirio. Ad tertium dōm est per interemptōem minoris qz locus et locatū eande hz q̄titatē. quis nō silt. qz licet locus non habeat tres dimensiones fin essentiam hz tñ ipas quo ad p̄tinētia sicut haber corpus fin essentia. Ad quartū dōm ē qz licet in eadē superficie supra idē centrū sit impossibile describere plures circulos eq̄les. tñ hoc fieri p̄t in diversis su/superficieb. s. corporis p̄tinētis et p̄tentis qz sunt diuersa no/rōne situs. hz rōe suo p̄ subiectoz. ille tñ due superficies s̄c p̄tinētis sive locatūs et p̄tentis sive locati p̄t dupl̄t considerari. vno mō abstractio ne p̄ respectū ad subiecta i qz sunt. et illo modo hz rōne vnu superficie. et si p̄ impossibile possent separari sive subiectis ille due essent vna superficies qz est indissibilis fin. p̄fundū. Alio modo p̄t p̄siderari fin qz sunt in diversis subiectis. et hoc modo facit duas superficies et nō oīz qz inter illas duas superficies sit aliqd corpus mediās. eo qz sunt in diversis cor/pozibz licet oportet si essent in eodem subiecto. qz sicut sp̄ inter duo p̄tūca est linea medians sic inter duas superficies mediat corpus. Ad quintū dōm est. qz duplex ē p̄tinens. qddā est cōtinens. p̄ximū qz est superficies corporis cōtinētis qz locus et cōtinēt tanqz quo et tale cōtinēs nūqz est maius p̄tentio. Aliud est contine re morum et est id qz continer. scz corpus locans et de tali p̄tentio verum est. qz semper excedit p̄tentuz. nec illud qz locus saltem p̄prius.